
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

559 / 2024 del 23/12/2024 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONE DELLA DURATA DI 48 MESI. 
RIMODULAZIONE PER LE POSTAZIONI BG-002/C1, BG-004/A1, BG-005/A1, BG-009/A1 
RELATIVE ALL'AAT DI BERGAMO. PROSECUZIONE SINO AL 31.03.2025. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI SELEZIONE 
DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" 
DELLA REGIONE LOMBARDIA CON CONVENZIONE DELLA DURATA DI 48 MESI. 
RIMODULAZIONE PER LE POSTAZIONI BG-002/C1, BG-004/A1, BG-005/A1, BG-009/A1 
RELATIVE ALL'AAT DI BERGAMO. PROSECUZIONE SINO AL 31.03.2025. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che: 

• con deliberazione AREU n. 299/2023 si è preso atto e approvato, come indicato e 
condiviso dalla Direzione Sanitaria AREU e dalle Strutture competenti di AREU, il 
progetto di costituzione di postazioni scuola H24, proposto da Padana Emergenza 
S.O.S. Odv – afferente alla Rete Nazionale Misericordia e Solidarietà - che prevede 
anche la riduzione del numero di soccorritori per un periodo temporaneo pari a tre 
mesi, dall’01.10.2023 al 31.12.2023, per le postazioni che rientrano nel progetto e i 
relativi preventivi come rimodulati con delibera 237/2023: 

 

 

CODICE 
POSTAZIONE 

€/ANNUO A RIMBORSO 
(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

€/ TRIMESTRE A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO COME 
RIMODULATO PER IL 

PERIODO DAL 
01.10.2023 AL 

31.12.2023 – PROGETTO 
POSTAZIONI SCUOLA 

 
NOTE 

BG-002/C1 € 446.863,29 € 113.314,58 € 136.087,63 

AUMENTO DI 16 ORE 
DI COPERTURA CON 
3° SOCCORRITORE 

NELLA FASCIA 06-22 

BG-004/A1 € 342.040,81 € 86.213,03 € 77.643,16 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

NOTTURNE 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 

 

 

• con deliberazione AREU n. 24/2024 si è preso atto e approvato, come indicato e 
condiviso dalla Direzione Sanitaria AREU e dalle Strutture competenti di AREU, la 
proroga del progetto di costituzione di postazioni scuola H24, proposto da Padana 
Emergenza S.O.S. Odv – afferente alla Rete Nazionale Misericordia e Solidarietà - che 
prevede anche la riduzione del numero di soccorritori per un periodo temporaneo 
pari a 6 mesi, dal 01.01.2024 al 30.06.2024, per le postazioni che rientrano nel progetto 
e i relativi preventivi come rimodulati: 

CODICE 
POSTAZIONE 

€/ANNUO A RIMBORSO 
(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

€/ TRIMESTRE A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO COME 
RIMODULATO PER IL 

PERIODO DAL 
01.10.2023 AL 

31.12.2023 – PROGETTO 
POSTAZIONI SCUOLA 

 
NOTE 

BG-005/A1 € 448.503,86 € 113.047,55 € 102.029,15 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

BG-009/A1 € 443.971,35 € 111.905,11 € 100.886,71 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

MI-000/C1 € 521.268,95 € 131.388,34 € 117.921,41 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

NOTTURNE 

MI-000/E1 € 512.779,54 € 129.248,54 € 157.654,40 

AUMENTO DI 16 ORE 
DI COPERTURA CON 
3° SOCCORRITORE 

NELLA FASCIA 06-22 

MI-000/G1 € 498.940,14 € 125.760,25 € 112.293,33 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

NOTTURNE 

MI-000/M1 € 171.541,61 € 43.237,89 € 32.464,34 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

MI-005/A1 € 398.209,93 € 100.370,72 € 88.291,48 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

NOTTURNE 

MI-008/A1 € 574.175,00 € 144.723,56 € 144.723,56 

NESSUNA 
MODIFICA, RIMANE 

POSTAZIONE A 3 
H24 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 

CODICE 
POSTAZIONE 

IMPORTO ANNUO  
A RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO A 
SEMESTRE  

A RIMBORSO 
(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO PRESUNTO 
COME  

PER IL PERIODO DAL 
01.01.2024 AL 

30.06.2024 – PROGETTO 
POSTAZIONI SCUOLA 

NOTE 

BG-002/C1 € 446.863,29 € 222.819,50 € 269.216,82 

AUMENTO DI 16 ORE DI 
COPERTURA CON 3° 
SOCCORRITORE NELLA 
FASCIA 06-22 

BG-004/A1 € 342.040,81 € 170.551,86 € 153.598,43 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE DEL 
COSTO DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 
NOTTURNE 

BG-005/A1 € 448.503,86 € 223.637,54 € 201.840,28 
RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE DEL 
COSTO DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

BG-009/A1 € 443.971,35 
 

€ 221.377,50 
 

€ 199.580,23 
RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE DEL 
COSTO DEL PERSONALE PER 

AVER TOLTO 8 ORE 

MI-000/C1 € 521.268,95 
 

€ 259.920,41 
 

€ 233.279,31 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE DEL 
COSTO DEL PERSONALE PER 

AVER TOLTO 8 ORE 
NOTTURNE 

MI-000/E1 € 512.779,54 € 255.687,33 € 311.881,52 

AUMENTO DI 16 ORE DI 
COPERTURA CON 3° 

SOCCORRITORE NELLA 
FASCIA 06-22 

MI-000/G1 € 498.940,14 € 248.786,59 € 222.145,49 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE DEL 
COSTO DEL PERSONALE PER 

AVER TOLTO 8 ORE 
NOTTURNE 

MI-000/M1 € 171.541,61 
 

€ 28.198,62 
 

€ 21.172,40 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE DEL 
COSTO DEL PERSONALE PER 

AVER TOLTO 8 ORE. 
DISDETTA – SERVIZIO SINO AL 

29.02.2024 

MI-005/A1 € 398.209,93 
 

€ 198.559,47 
 

€ 174.663,59 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE DEL 
COSTO DEL PERSONALE PER 

AVER TOLTO 8 ORE 
NOTTURNE 

MI-008/A1 € 574.175,00 € 286.300,96 € 286.300,96 
NESSUNA MODIFICA, 

RIMANE POSTAZIONE A 3 
H24 

 

RILEVATO che: 

- con medesima deliberazione n. 24/2024 si è preso atto della disdetta della 
postazione MI-000/M1 per la quale il servizio è stato garantito fino al 29.02.2024; 

- con successiva nota prot. AREU 6733/2024 è stata comunicata la disdetta della 
postazione MI-000/G1 per la quale è stato garantito il servizio sino al 31.05.2024; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione AREU n. 299/2024 si è preso atto e approvato, 
come indicato e condiviso dalla Direzione Sanitaria AREU e dalle Strutture competenti di 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 
 
AREU, la proroga del progetto di costituzione di postazioni scuola H24, proposto da 
Padana Emergenza S.O.S. Odv – afferente alla Rete Nazionale Misericordia e Solidarietà 
- per un periodo temporaneo pari a 6 mesi, dal 01.07.2024 e fino al 31.12.2024, per le 
postazioni che rientrano nel progetto e i relativi preventivi come rimodulati: 

CODICE 
POSTAZIONE 

IMPORTO ANNUO A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO A 
SEMESTRE A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO COME 
RIMODULATO PER IL 

PERIODO DAL 
01.07.2024 AL 

31.12.2024 – PROGETTO 
POSTAZIONI SCUOLA 

NOTE 

BG-002/C1 € 446.863,29 € 225.268,07 € 272.175,25 

AUMENTO DI 16 ORE 
DI COPERTURA CON 
3° SOCCORRITORE 

NELLA FASCIA 06-22 

BG-004/A1 € 342.040,81 € 172.426,05 € 155.286,33 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

NOTTURNE 

BG-005/A1 € 448.503,86 € 226.095,10 € 204.058,31 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

BG-009/A1 € 443.971,35 

 

€ 223.810,21 

 

€ 201.773,42 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

MI-000/C1 € 521.268,95 

 

€ 259.920,41 

 

€ 262.776,68 
RIPRISTINO AD 

ASSETTO ORDINARIO 

MI-000/E1 € 512.779,54 € 255.687,33 € 258.497,08 
RIPRISTINO AD 

ASSETTO ORDINARIO 

MI-005/A1 € 398.209,93 

 

€ 198.559,47 

 

€ 200.741,44 
RIPRISTINO AD 

ASSETTO ORDINARIO 

MI-008/A1 € 574.175,00 € 286.300,96 € 289.447,12 
NESSUNA MODIFICA, 
RIMANE POSTAZIONE 

A 3 H24 

 

CONSIDERATO altresì che, con nota prot. AREU n. 31772 del 12.11.2024, Padana 
Emergenza S.O.S. O.d.V. – afferente alla Rete Nazionale Misericordia e Solidarietà – ha 
richiesto la possibilità di prosecuzione alle medesime condizioni operative ed 
economiche fino al 31.03.2025 del progetto legato alle postazioni BG-005/A1, BG-

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 
 
002/C1, BG-004/A1 e BG-009/A1 relative all’AAT di Bergamo; 

DATO ATTO che con nota del 22.11.2024 la S.C. AAT HQ e con nota del 26.11.2024 la 
Direzione Sanitaria di AREU hanno espresso parere favorevole alla prosecuzione del 
progetto con termine ultimo il 31.03.2025; 

DATO ATTO che con nota del 17.12.2024 agli atti della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti, la Struttura competente di AREU ha riassunto la rimodulazione dei 
preventivi a rimborso per la proroga del progetto scuola fino al 31.03.2025, così come di 
seguito descritto: 

CODICE 
POSTAZIONE 

IMPORTO ANNUO 
PRESUNTO A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO PRESUNTO 
A RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU N. 

237/2023) DAL 
01.01.2025 AL 

31.03.2025 

IMPORTO PRESUNTO 
COME RIMODULATO 
PER IL PERIODO DAL 

01.01.2025 AL 
31.03.2025 – PROGETTO 

POSTAZIONI SCUOLA 

NOTE 

BG-002/C1 € 446.863,29 € 110.185,47 € 133.129,20 

AUMENTO DI 16 ORE 
DI COPERTURA CON 
3° SOCCORRITORE 
NELLA FASCIA 06-22 

BG-004/A1 € 342.040,81 € 84.338,83 € 75.955,27 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 
NOTTURNE 

BG-005/A1 € 448.503,86 € 110.589,99 € 99.811,13 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

BG-009/A1 € 443.971,35 

 

€ 109.472,39 

 

€ 98.693,52 

RIDUZIONE DI 8 
ORE/DIE DEL COSTO 
DEL PERSONALE PER 
AVER TOLTO 8 ORE 

 

RITENUTO, quindi, di prendere atto e di approvare, come indicato e condiviso dalla 
Direzione Sanitaria AREU e dalle Strutture competenti di AREU, la prosecuzione del 
progetto di costituzione di postazioni scuola H24 per un periodo temporaneo di ulteriori 
3 mesi, dall’01.01.2025 e fino al 31.03.2025, alle medesime condizioni operative ed 
economiche, per le postazioni che rientrano nel progetto e i relativi preventivi, come di 
seguito descritto: 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 
 

CODICE 
POSTAZIONE 

IMPORTO ANNUO 
PRESUNTO A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO PRESUNTO 
A RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU N. 

237/2023) DAL 
01.01.2025 AL 

31.03.2025 

IMPORTO PRESUNTO 
COME RIMODULATO 
PER IL PERIODO DAL 

01.01.2025 AL 
31.03.2025 – PROGETTO 

POSTAZIONI SCUOLA 

NOTE 

BG-002/C1 € 446.863,29 € 110.185,47 € 133.129,20 

AUMENTO DI 16 ORE DI 
COPERTURA CON 3° 
SOCCORRITORE NELLA 
FASCIA 06-22 

BG-004/A1 € 342.040,81 € 84.338,83 € 75.955,27 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE 
DEL COSTO DEL 
PERSONALE PER AVER 
TOLTO 8 ORE NOTTURNE 

BG-005/A1 € 448.503,86 € 110.589,99 € 99.811,13 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE 
DEL COSTO DEL 
PERSONALE PER AVER 
TOLTO 8 ORE 

BG-009/A1 € 443.971,35 
 

€ 109.472,39 
 

€ 98.693,52 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE 
DEL COSTO DEL 
PERSONALE PER AVER 
TOLTO 8 ORE 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto e di approvare, come indicato e condiviso dalla Direzione 
Sanitaria AREU e dalle Strutture competenti di AREU, la prosecuzione del progetto 
di costituzione di postazioni scuola H24 per un periodo temporaneo di ulteriori 3 
mesi, dall’01.01.2025 e fino al 31.03.2025, alle medesime condizioni operative ed 
economiche, per le postazioni che rientrano nel progetto e i relativi preventivi, 
come di seguito descritto:  

CODICE 
POSTAZIONE 

IMPORTO ANNUO 
PRESUNTO A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO PRESUNTO 
A RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU N. 

237/2023) DAL 
01.01.2025 AL 

31.03.2025 

IMPORTO PRESUNTO 
COME RIMODULATO 
PER IL PERIODO DAL 

01.01.2025 AL 
31.03.2025 – PROGETTO 

POSTAZIONI SCUOLA 

NOTE 

BG-002/C1 € 446.863,29 € 110.185,47 € 133.129,20 

AUMENTO DI 16 ORE DI 
COPERTURA CON 3° 
SOCCORRITORE NELLA 
FASCIA 06-22 

BG-004/A1 € 342.040,81 € 84.338,83 € 75.955,27 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE 
DEL COSTO DEL 
PERSONALE PER AVER 
TOLTO 8 ORE NOTTURNE 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 
 
 

CODICE 
POSTAZIONE 

IMPORTO ANNUO 
PRESUNTO A 
RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU 

N.237/2023) 

IMPORTO PRESUNTO 
A RIMBORSO 

(RIFORMULAZIONE 
ACCETTATA CON 
DELIBERA AREU N. 

237/2023) DAL 
01.01.2025 AL 

31.03.2025 

IMPORTO PRESUNTO 
COME RIMODULATO 
PER IL PERIODO DAL 

01.01.2025 AL 
31.03.2025 – PROGETTO 

POSTAZIONI SCUOLA 

NOTE 

BG-005/A1 € 448.503,86 € 110.589,99 € 99.811,13 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE 
DEL COSTO DEL 
PERSONALE PER AVER 
TOLTO 8 ORE 

BG-009/A1 € 443.971,35 
 

€ 109.472,39 
 

€ 98.693,52 

RIDUZIONE DI 8 ORE/DIE 
DEL COSTO DEL 
PERSONALE PER AVER 
TOLTO 8 ORE 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento comporta una differenza di oneri in 
diminuzione, rispetto a quelli preventivati con la citata deliberazione n. 237/2023, pari 
a € 6.997,56 IVA esente, ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 
633; 

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento per quanto attiene gli 
atti amministrativi connessi è il dott. Alessandro Gervasi, Direttore f.f. della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti; 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore dell’AAT di 
Bergamo; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


